

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm
trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2019

Theo dự báo của Bộ Y tế về tình hình dịch bệnh truyền nhiễm năm 2019, những bệnh như: tay chân miệng, sởi... sẽ tiếp tục xảy ra tại các địa phương trong cả nước; dịch bệnh dại, bệnh sốt xuất huyết sẽ có những diễn biến phức tạp. Một số bệnh thuộc chương trình Tiêm chủng mở rộng như: ho gà, sởi, bạch hầu, viêm não nhật bản... sẽ tiếp tục xuất hiện rải rác, thậm chí có nguy cơ gây thành dịch cục bộ tại một số địa phương. Đối với các bệnh đặc biệt nguy hiểm như Cúm A/H7N9, A/H5N1, Mers-CoV, Zika, Ebola có thể có nguy cơ xâm nhập.

Thực hiện Quyết định số 278/QĐ-BYT ngày 22/01/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2019; xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 319/TTr-SYT ngày 21/02/2019; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát hiện sớm, xử lý kịp thời, hiệu quả, không để dịch bệnh lây lan rộng, không để dịch lớn xảy ra. Hạn chế tỷ lệ mắc và tử vong, giảm thiểu tối đa tác hại của dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Bảo đảm hiệu quả hoạt động phối hợp liên ngành triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại địa phương.

- Triển khai hiệu quả hoạt động tiêm chủng các vắc xin phòng bệnh (bao gồm cả tiêm chủng mở rộng và tiêm dịch vụ).

- Thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện dịch bệnh tại cơ sở. Kiểm soát và phát hiện sớm những ca bệnh đầu tiên (nội sinh hoặc xâm nhập).

- Đáp ứng nhanh, triển khai kịp thời và hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh, xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm không để xâm nhập.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức, chỉ đạo điều hành

- Kiện toàn, củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người các cấp để nâng cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng chống dịch bệnh, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó

khi dịch bệnh xảy ra tại địa phương.

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền và vai trò của các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo kinh phí cho công tác phòng chống dịch bệnh và các chương trình mục tiêu y tế.

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; huy động các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội và người dân tích cực tham gia công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh tại các địa phương.

2. Các giải pháp giảm mắc

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, phát hiện và xử lý kịp thời, hiệu quả với các tình huống về dịch bệnh.

- Tăng cường giám sát bệnh chủ động tại cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời thu dung, cách ly, điều trị, cấp cứu bệnh nhân, xử lý ổ dịch triệt để nhằm hạn chế lây lan và không để bệnh dịch lan rộng, bùng phát. Tập trung các dịch bệnh nguy hiểm (MERS-CoV, cúm A/H5N1, A/H7N9, dịch hạch...) và các bệnh lưu hành có số mắc cao (bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, sốt rét, đại, liên cầu lợn...).

- Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, thường xuyên rà soát đối tượng và tổ chức tiêm vét các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng, đặc biệt tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đi lại khó khăn, vùng có dân tộc thiểu số sinh sống, các trung tâm bảo trợ xã hội, các cơ sở chăm sóc tập trung tự nguyện bảo đảm tỷ lệ tiêm các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng đạt ít nhất 95% quy mô xã, phường, thị trấn.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Nông nghiệp, cơ quan thú y trong việc chủ động giám sát, chia sẻ thông tin và tổ chức các hoạt động phòng chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người, theo hướng tiếp cận “Một sức khỏe” (One Health).

- Duy trì, kiện toàn các đội cơ động chống dịch bệnh có đủ năng lực và trang thiết bị sẵn sàng thực hiện xử lý ổ dịch, hỗ trợ tuyến trước khi có dịch bệnh xảy ra.

- Triển khai áp dụng Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia; hệ thống báo cáo bệnh truyền nhiễm trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tổ chức tập huấn cho các cán bộ trực tiếp tham gia công tác phòng chống dịch (cán bộ giám sát, xét nghiệm, cấp cứu điều trị bệnh nhân, xử lý ổ dịch, truyền thông).

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, kế hoạch phối hợp, ứng phó theo tình huống nếu xảy ra dịch bệnh lớn, các tình huống nguy cơ về y tế công cộng.

3. Các giải pháp giảm tử vong

- Nâng cao năng lực, khả năng phòng chống dịch bệnh, tổ chức phân tuyến điều trị, phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Áp dụng hiệu quả phác đồ điều trị một số bệnh truyền nhiễm gây dịch, phác đồ chống sốt, chống kháng thuốc do Bộ Y tế ban hành.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động để hỗ trợ tuyến dưới. Tập huấn về các phác đồ điều trị, hồi sức cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân, phòng lây nhiễm.

- Trang bị phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân nhằm giảm các trường hợp tử vong.

- Xây dựng các thông điệp truyền thông cho người bệnh, người chăm sóc, gia đình người bệnh về phát hiện sớm các dấu hiệu của bệnh, một số kiến thức cơ bản về phòng bệnh.

4. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động ứng phó, xử lý các tình huống thông tin y tế bất cập, kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh, phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh, lợi ích tiêm chủng để vận động nhân dân chủ động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch, phối hợp và tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục tổ chức các chiến dịch tuyên truyền rửa tay bằng xà phòng, chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh; duy trì thực hiện tốt phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân.

5. Đảm bảo nguồn lực

- Sở Y tế xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí, vật tư, trang thiết bị, thuốc và các điều kiện hậu cần khác phục vụ cho công tác sẵn sàng phòng chống dịch bệnh.

- Sở Tài chính bố trí kinh phí đảm bảo công tác phòng chống dịch từ nguồn ngân sách của tỉnh và huy động các nguồn kinh phí khác để đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch theo quy định.

- Các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng phương án huy động nhân lực, cơ sở vật chất và trang thiết bị, phương tiện cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

6. Công tác phối hợp liên ngành

Các ngành Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Công Thương, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh... và các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai công tác phòng chống dịch bệnh trên người, bệnh từ động vật lây truyền sang người, phòng chống buôn lậu gia cầm, gia súc, các sản phẩm từ gia

cầm, gia súc không rõ nguồn gốc xuất xứ; đảm bảo nhân lực tham gia phòng chống dịch. Tăng cường các hoạt động nâng cao chất lượng nguồn nhân lực để thực hiện công tác y tế dự phòng một cách hiệu quả.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

Sở Y tế phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống dịch bệnh, công bố dịch, quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ, công tác y tế trường học, truyền thông; chỉ đạo tuyến y tế tại các huyện, thành phố, thị xã trong phạm vi toàn tỉnh.

- Thường xuyên tổ chức các đoàn công tác để chỉ đạo, giám sát hỗ trợ phòng chống dịch bệnh, tập trung vào các dịch bệnh nguy hiểm và mới nổi hoặc bệnh lưu hành có số mắc, tử vong cao (Ebola, MERS-CoV, cúm A/H7N9, cúm A/H5N1, tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, đại ...) tại các địa phương.

- Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật tại các bệnh viện về phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, cách ly, triển khai các giải pháp phòng chống lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Phối hợp với ngành thú y và các đơn vị liên quan thành lập các đoàn công tác liên ngành tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các địa bàn trọng điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, hóa chất, dịch truyền, phương tiện bảo hộ, kinh phí... gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Triển khai các biện pháp chuyên môn, kỹ thuật phòng, chống dịch: Tổ chức tập huấn, tuyên truyền; kiểm tra, giám sát dịch bệnh; kiểm tra giám sát về an toàn vệ sinh thực phẩm, tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành; tổ chức thu dung và điều trị bệnh nhân, đáp ứng kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh, báo cáo và tham mưu các giải pháp giải quyết kịp thời.

- Xây dựng các tài liệu, thông điệp truyền thông, giáo dục cộng đồng về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, cung cấp cho các ngành, địa phương để phối hợp thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, các địa phương triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế và các ngành liên quan triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh đối với gia súc gia cầm. Tổ chức các đoàn đi kiểm tra, đôn đốc tại các địa bàn có nguy cơ dịch bệnh, kịp thời ngăn chặn dịch bệnh lây từ động vật sang người.

- Kiên quyết, triệt để xử lý các ổ dịch ngay từ khi mới phát hiện. Không để dịch bệnh lây lan, nhất là không để lây sang người.

3. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm của tỉnh. Chuẩn bị nguồn kinh phí đáp ứng cho công tác phòng, chống dịch trong trường hợp cần thiết; có kế hoạch bổ sung kinh phí cho các hoạt động chống dịch trong trường hợp dịch xâm nhập và lây lan trên địa bàn tỉnh.

4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải, Cục Quản lý thị trường tỉnh

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng chống dịch của đơn vị; chỉ đạo các đơn vị trong ngành tăng cường phối hợp với các ban, ngành tại địa phương trong công tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp làm tốt công tác kiểm soát, ngăn chặn việc nhập khẩu, vận chuyển trái phép gia cầm không qua kiểm dịch vào địa phương; triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn khi có các tình huống dịch bệnh lớn xảy ra.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, sẵn sàng huy động lực lượng y tế đơn vị phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn triển khai công tác phòng chống dịch bệnh.

5. Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo các đơn vị phối hợp tốt với các cơ quan liên quan kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh. Khuyến cáo các chủ phương tiện vận tải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng bệnh theo quy định; phối hợp quản lý chặt chẽ việc vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên; Báo Thái Nguyên

Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các Sở, ngành, địa phương xây dựng các chuyên mục phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm; tổ chức tọa đàm, phóng sự, đưa tin, bài tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời, chính xác để mọi người dân hiểu và tham gia thực hiện. Đẩy mạnh các nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm với thời lượng tăng cường ở thời điểm có khuyến cáo dịch bệnh xảy ra.

7. Các Sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các cấp chính quyền địa phương và ngành Y tế tham gia công tác tuyên truyền, vận động, tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và các hoạt động phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền và các biện pháp đáp ứng của tổ chức, đơn vị mình khi có tình huống dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra. Huy động các lực lượng tình nguyện tham gia công tác phòng chống dịch bệnh và công tác cứu trợ khi cần thiết.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống các dịch bệnh ở người tại địa phương; phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên của Ban chỉ đạo để triển khai các nhiệm vụ phòng, chống dịch theo yêu cầu.

- Xây dựng kế hoạch của địa phương để chủ động ứng phó với dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo, triển khai tới các xã, phường, thị trấn, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với cơ quan Y tế trên địa bàn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh: vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt các khu vực có nguy cơ cao, ổ dịch cũ (nếu có), tổ chức phổ biến tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm cho người dân địa phương.

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh ở các khu vực có nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Tiến hành rà soát, kiểm tra các bãi rác, khu vực tập kết rác để có biện pháp xử lý rác thải, triệt tiêu nguồn lây, phòng chống dịch bệnh. Tuyên truyền nâng cao ý thức cho người dân về vấn đề xả thải, xử lý xác động vật chết, bố trí điểm chôn lấp tập trung tại các khu vực phù hợp yêu cầu phòng chống dịch bệnh của cơ quan y tế và thú y.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và đề nghị các tổ chức đoàn thể của tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện nhằm chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh và sẵn sàng ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra. Giao Sở Y tế chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Chi Cục Thú y tỉnh;
- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh (Đ/c Tôn);
- Lưu: VT, KGVX.
(minhnt/KH.02/T03)



Trịnh Việt Hùng